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L A J M Ë R I M
EEM-EVN në këtë moment i realizon investimet më të mëdha në rrjetin distributiv në historinë e kompanisë.

Javën e kaluar, ekipi menaxhues i SHA EEM i prezantoi rezultatet e Këshillit Mbikqyrës të programit investues në sistemin distribues në Republikën e Maqedonisë. Bilansi i tregon projektet e shumënumërta që në mënyrë të konsiderueshme i përmirësojnë standardet. Nga arritja e EVN-së në prill të vitit 2006, janë lëshuar në përdorim 171 transformatorë të ndërtuar të rinj, janë ndërtuar tre trafostacione të reja prej 110 kV, është ndërtuar rrjet i tensionit të mesëm prej 150 kilometrash, si dhe 150 kilometra rrjet të tensionit të ulët. 

Filluan edhe një varg i projekteve të rëndësishme, siç janë trafostacionet në Strumicë, Kërçovë, Ilinden, Bit Pazar, Shkup Qendër, Polog të Gostivarit, Kumanovë dhe në Shkup Perëndim dhe Jug. Gjithashtu, u fillua me ndërtimin e trafostacioneve prej 110 kV në Tearcë, Draçevë, Petrovec, Bunarxhik, Kavadar dhe Gjevgjeli. Në mënyrë plotësuese, na ndërtim e sipër janë edhe 85 transformatorë, 185 kilometra rrjet të tensionit të mesëm dhe 90 kilometra rrjet të tensionit të ulët. Kompania kishte investime të mëdha në automatizimin, infrastrukturën informatike dhe në rrjetin e domosdoshëm të telekomunikacioneve. 

“Siç premtoi, EVN do ti realizojë investimet me shumë të përgjithshme prej 96 milionë Euro në rrjetin distributiv, me çka do ta përmirësojë kualitetin e furnizimit me energji elektrike në shtet“, deklaroi zëvendësi i Kryetarit të Këshillit Drejtues të SHA EEM Karl Hajnc Grasman.

„Jemi shumë të kënaqur me ate që Këshilli Mbikqyrës i EEM na dha dritë të gjelbërt për vazhdimin e projekteve të filluara investuese, të cilat janë pjesë e programit investues. Për fat të keq, disa nga projektet kryesore nuk mund të realizohen për shkak të proceseve administrative në të cilat ishin të involvuara institucione shtetërore, të cilat shkaktuan zvarritjen e realizimit të projekteve, veçanërisht trafostacionet prej 110 kV Petrovec, Draçevë, Vinicë, Kavadar, Valandovë dhe Tearcë”. 

Problem i veçantë është ajo që EEM nuk mund të fillojë me tanimë projektin e planifikuar për ndërrimin e matësve nga viti 2006 si pasojë e faktit se çështjet e hapura juridike ende nuk janë të zgjidhura. Për tu planifikuar zhvillimi i ardhshëm i rrjetit distributiv sipas standardeve më moderne evropiane, EVN ka kërkuar tre studime themelore ekspertësh, e para është “Rrjeti 2002”, e dyta “Propozim teknik për përmirësimin e kualitetit të furnizimit” dhe e treta “Propozim për zvogëlimin e humbjeve”.

“Shprehim keqardhje të thellë për bllokimin e tanimë projekteve të përcaktuara dhe investimeve të cilat janë shkaktuar nga çështjet/problemet  administrative dhe juridike. Sa më herët që të zgjidhen ato, aq më shpejtë do të realizohen edhe investimet” - deklaron Georg Valdner, Kryetar i KD të SHA EEM.
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